
保険医療機関における掲⽰（施設基準等） 

 

【⼩児かかりつけ診療料】 

当院では、当院を継続して受診され、同意された患者さんに⼩児科の「かかりつけ医」と
して、以下の取り組みを⾏っております。 

・急な病気の際の診療や、慢性疾患の指導管理 

・発達段階に応じた助⾔・指導等、健康相談  

・予防接種の接種状況の確認・指導、予防接種の有効性・安全性に関する情報提供 

・他の医療機関との連携、専⾨的な医療を要する場合の紹介 

・同意いただいた患者さんからの電話問い合わせへの対応 

・発達障害の疑いがある場合の相談・紹介等 

・育児不安等の相談 

 

【医療情報取得加算】 

当院はオンライン資格確認を⾏う体制を整えております。マイナンバーカードを健康保険
証として利⽤することで、薬剤情報や特定健診情報などを取得・活⽤し、より質の⾼い医
療の提供に努めています。 

 

【医療 DX 推進体制整備加算】 

当院ではさらに質の⾼い医療を患者さんに提供できるよう、医療 DX（デジタルトランス
フォーメーション）を推進し、以下の体制整備を⾏っております。 

・オンライン資格確認 

・マイナンバーカードの健康保険証利⽤の推奨 

・電⼦処⽅箋の導⼊ 

・電⼦カルテの活⽤による情報の⼀元管理と効率的な診療 



 

【明細書発⾏体制等加算】 

当院では、医療の透明化や患者さんへの情報提供を⽬的として、診療明細書を無料で発⾏
しております。明細書の発⾏を希望されない⽅は、お申し出ください。 

 

【⼀般名処⽅加算】 

当院では、後発医薬品の使⽤促進を図るとともに、患者さんへの医薬品が安定して供給さ
れるように取り組んでいます。そのため、後発医薬品のある医薬品について、⼀般名処⽅
により処⽅箋を発⾏する場合があります。⼀般名処⽅とはお薬の「商品名」ではなく、「有
効成分」を処⽅せんに記載することです。⼀般名処⽅によって特定の医薬品の供給が不⾜
した場合であっても、患者さんに必要な医薬品が提供しやすくなります。また、患者さん
が後発医薬品（ジェネリック）を選択することができ経済的負担が軽くなります。ご不明
な点がありましたらスタッフまでご相談ください。  

 

【院内トリアージ実施料】 

当院では、Web問診と院内トリアージを⾏い、患者さんの緊急度に応じて、診療の優先順
位を調整する「トリアージ」を⾏っております。この対応により診療費に「院内トリアー
ジ実施料」が加算される場合があります。何卒ご理解とご協⼒をお願いいたします。 

 

【外来感染対策向上加算】 

当院では、患者さんが安⼼して医療を受けられる体制を整えるため、厚⽣労働省が定める
「外来感染対策向上加算」の施設基準を満たし、当該診療報酬を算定しています。 

当院では、感染管理者である院⻑が中⼼となり、以下の取り組みを実施しています。 

・標準的感染予防策を踏まえた院内感染対策マニュアルの作成とそれに沿った院内感染対
策の徹底 

・発熱・⾵邪症状のある患者さんと、それ以外の患者さんの動線を分離 

・医師・スタッフのマスク着⽤・⼿指衛⽣の徹底 



・空気清浄機・換気設備の導⼊ 

・定期的な院内の清掃・消毒 

・スタッフへの感染対策研修の実施 

引き続き、安⼼・安全な医療環境の提供に努めてまいります。 

感染防⽌のため、ご不便をおかけすることもあるかと存じますが、ご理解のほどよろしく
お願い致します。 


